
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO 

 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2844 del 28/12/2023 - Pag. 1 di 6 

REGISTRO GENERALE N. 2844 del 28/12/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 592 del 27/12/2023 
PROPOSTA N. 3335 del 27/12/2023 
 
OGGETTO: Impegno di spesa acquisti di Protezione Civile per fronteggiare l'emergenze 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
Visto il Decreto del Sindaco N. 79 del 16 settembre 2022 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del 

Settore VI – Patrimonio, Ambiente, Cimitero e Provveditorato fino al termine del mandato del Sindaco. 

 

Richiamato, altresì, il Decreto del Sindaco n. 85 del 16 settembre 2022, di nomina sostituti responsabili uffici 

e servizi ai sensi dell’art. 109 del Decreto Legislativo 267/2000 e dell’art. 28 dello statuto comunale, il quale 

stabilisce che in caso di assenza, o impedimento, o incompatibilità per periodi non superiori a 30 giorni, del 

Responsabile del Settore, lo stesso sarà sostituito dal dipendente di categoria D con profilo economico più 

elevato appartenente al medesimo settore, salvo diversa formale e motivata disposizione assunta da parte 

del responsabile del Settore; nei casi in cui non siano presenti nel medesimo settore dipendenti idonei alla 

sostituzione esso verrà sostituito dal responsabile del Settore IV Tecnico Urbanistico; 

 

Visto che il dott. Tursini Mauro è assente per ferie e verrà sostituito dal sottoscritto dipendente di cat. D; 

 

Richiamate le delibere: 

 
Richiamate le deliberazioni: 

- n. 14 del 30 marzo 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025; 

- n. 18 del 11 aprile 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 10 

del D. Lgs. 118/2011) 

- n. 61 del 4 maggio 2023 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione 

del Piano esecutivo di gestione 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000); 

 

  

 

Premesso quanto segue: che il Settore VI Comunale di Protezione Civile, 

intendendo per settore l’insieme delle risorse umane e materiali destinate ad assolvere 

le incombenze che lo Stato demanda alle amministrazioni locali in materia di Protezione 

Civile, nel corso degli anni si è trovato ad affrontare numerose emergenze di differente 

natura, nel territorio comunale; 

 

Considerato anche che il territorio comunale, visto l’approssimarsi della stagione 

invernale, potrebbe essere interessato da precipitazioni a carattere nevoso, che 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2844 del 28/12/2023 - Pag. 2 di 6 

potrebbero determinare la formazione di lastre di ghiaccio pericolose per la 

cittadinanza; 

 

 

Che tali esperienze hanno consentito di maturare la ferma consapevolezza che, 

per poter fronteggiare gli eventi calamitosi di qualsiasi genere in modo appropriato, 

apportando un intervento efficiente, è necessario dotarsi di attrezzature adeguate e di 

materiali idonei. 

 

Viste le premesse suesposte si è ritenuto, al fine di rendere più autosufficiente ed 

operativo il Settore VI Protezione Civile e le associazioni in convenzione, di richiedere 

un preventivo alla Ditta Sborgia Paolo – Garden Shop Via Mare Adriatico, 36 – Santa 

Teresa di Spoltore (PE), C.F., P.IVA e C.C.I.A.A. 01332390689 - Iscr. Trib nr. 13209, 

quotandoci i prezzi di svariati prodotti necessari per fronteggiare le emergenze;  

 

 

Considerato che risulta agli atti di questo ufficio in data 21/12/2023 il preventivo 

tecnico ed economico inoltrato dalla ditta Sborgia Paolo – Garden Shop cosi descritto: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Presto atto che il preventivo economico risulta congruo visto anche il ribasso che la 

ditta ha applicato alle voci di costo dei materiali sopra riepilogati,  

 
 Considerato che: 

 l’importo per singolo intervento del servizio sopra specificato è inferiore ad € 

140.000,00 pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio 

in parola, ai sensi e per gli effetti Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara. 

 

Visto, altresì, l’ art. 1 -comma 130- della legge 145 del 30 dicembre 2018  Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-

2021, che apporta modifiche all'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 stabilendo l’obbligatorietà per le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché per le autorità indipendenti, di ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 

ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0450
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0450
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2844 del 28/12/2023 - Pag. 3 di 6 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, di poter predisporre la fornitura del 

materiale suesposto sul Portale degli Acquisti in rete MEPA; 

 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Dato atto che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificata 

dall’art. 3 della legge 217/2010 riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziaria, il Codice 

Identificato di Gara è il seguente Z6A3DF5C97 e che l’appaltatore ha fornito le informazioni 

richieste dalla predetta normativa; 

Visto che la ditta ha trasmesso, in data 19 dicembre 2023: 
1. autodichiarazione ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica28 dicembre 2000 n. 445, 

2. sottoscrizione patto di integrità, 

3. Codice di comportamento, 

4. Conto corrente dedicato, 

 

  Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso dallo Sportello Unico 

Previdenziale al n. INPS_ 38151326 con scadenza validità 20 Febbraio 2024 dal quale risulta 

che la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi; 

 

 Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 

01/07/2009, n° 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009, che introduce 

l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di 

spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà 

atto che: 

1. il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte in conto spese 

correnti del bilancio di esercizio anno 2023; 

2. a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile 

con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto, con 

riguardo agli stanziamenti di bilancio la spesa complessiva risulta prevista nei programmi di 

spesa approvati e finanziata con fondi propri, come supportato da visto del Responsabile 

del servizio finanziario dell'Ente; 

  Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

  Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante della presente determina;   

2. di stabilire che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della fornitura di 

materiale specifico per fronteggiare le emergenze di Protezione Civile, facendo ricorso al 

Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione secondo quanto indicato dall’art. 1 

-comma 130- della legge 145 del 30 dicembre 2018  Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, che apporta 

modifiche all'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 stabilendo 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2844 del 28/12/2023 - Pag. 4 di 6 

l’obbligatorietà per le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché per le autorità indipendenti, di ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro;   

3. di affidare, per i motivi su espressi, alla ditta Sborgia & C. sas - Garden Shop con 

sede a Spoltore Via Mare Adriatico, 36 – Santa Teresa di Spoltore (PE) partita 

IVA 02067180683 CIG n. Z6A3DF5C97 la fornitura di: 

a. MOTOPOMPA HONDA WT20XK4 PZ 1,00 € 1.147,54098 Ribasso 5,0 % € 

1.090,16 + IVA 22 % 

b. GENERATORE P2200i MONOFASE INVERTER PZ 2,00 € 836,06557 

Ribasso 5,0 % € 1.588,52 22 + IVA 22 % 

c. TRANSENNA MODULARE IN FERRO ZINCATO PZ 10,00 € 108,00000 

Ribasso 5,0 % € 1.026,00 + IVA 22 % 

d. TRANSENNA IN PLASTICA COLORE BIANCA PZ 10,00 € 126,00000 

Ribasso 5,0 % € 1.197,00 22 + IVA 22 % 

e. SALE MARINO GROSSO STRADALE KG.25 CF 714,00 € 3,40000 € 

2.427,60 + IVA 22 % 

f. ELMETTO BOLT 200 ALTA VISIBILITA' PZ 10,00 € 73,00000 Ribasso 5,0 

% € 693,50 + IVA 22 % 

g. KIT RUOTE PER MOTOPOMPA WT20 N 1,00 € 182,00000 Ribasso 5,0 % € 

172,90 + IVA 22 % 

 

per un totale fornitura di € 8.195,68 più IVA 22%, costo totale € 9.998,73 

precisando che la stessa risulta in regola con i versamenti contributivi, giusto 

Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso dallo Sportello Unico Previdenziale 

al n. INPS_ 38151326 con scadenza validità 20 febbraio 2024 dal quale risulta che la 

ditta è in regola con gli adempimenti contributivi; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2023  

Cap./Art. 517/1 Descrizione Spese per acquisto di materiale di 

consumo*protezione civile calamità naturali 

Cod. Mecc. 1090302 Miss/Progr. 1101103 PdC 

finanziario 

 

Centro di 

costo 

08 Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricor. 

 

SIOPE 1210 CIG Z6A3DF5C97 CUP  

Creditore 
Sborgia & C. sas - Garden Shop con sede a Spoltore Via Mare 

Adriatico, 36 – Santa Teresa di Spoltore (PE) partita IVA 

Causale Fornitura di materiale per emergenza Protezione Civile  

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. 

n. 

 Importo 9.658,40 Frazionabile 

in 12 

no 

 

 

 

Eserc. 

Finanz. 

2023  

Cap./Art. 517/2 Descrizione Spese per acquisto di materiale di 

consumo*protezione civile calamità naturali 

Cod. Mecc. 1090302 Miss/Progr. 1101103 PdC 

finanziario 

 

Centro di 08 Compet.  Spesa non  



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2844 del 28/12/2023 - Pag. 5 di 6 

costo Econ. ricor. 

SIOPE 1210 CIG Z6A3DF5C97 CUP  

Creditore 
Sborgia & C. sas - Garden Shop con sede a Spoltore Via Mare 

Adriatico, 36 – Santa Teresa di Spoltore (PE) partita IVA 

Causale Fornitura di materiale per emergenza Protezione Civile 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. 

n. 

 Importo 340,33 Frazionabile 

in 12 

no 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

8. di dare atto che la presente determinazione sarà: 

- firmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme   

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;  

-  memorizzata digitalmente; 

- sarà sottoposta al visto del Responsabile del servizio Finanziario per il controllo contabile 

e   l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

- pubblicata sull’albo pretorio on_line ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 –comma 7°- 

del Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
 

 

I sottoscrittori del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del 

Comune di Spoltore, dichiarano di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, relativamente al presente procedimento. 

 

 

        Il Responsabile del VI° Settore f.f. 

               Dott. Alessandro Di Blasio 

 

L’istruttore Tecnico 

Francesco D’Incecco 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 3335 del 27/12/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  D'INCECCO 

FRANCESCO in data 27/12/2023. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 3335 del 

27/12/2023, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2844 del 28/12/2023 - Pag. 6 di 6 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  DI BLASIO ALESSANDRO 

in data 27/12/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 3335 del 27/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 517 1258 1 11 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
9.658,40 

2023 517 1259 1 11 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
340,33 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

28/12/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 27 

Il 04/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2844 del 28/12/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa acquisti di Protezione Civile per fronteggiare l'emergenze 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D'INCECCO FRANCESCO il 04/01/2024.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


